(c) Ex hac Ordinatione deducitur , quod mulier , quae nupsit post etatem quinquagenariam non potest maritum nominare ad emphyteusim ; ideoque nec vir potest nominare uxorem quinquagenariam ; Cabed. dec. 114. n. 4. & 5., Pinheir. de Emphyt. disp. 6. sect. 2. n. 23., Guerreir. tract. 2. de Division. lib. 6. cap. 1. num. 129., Cald. de Poteat. eligend. cap. 1. num. 51. Et infertur ex hac Lege , quod si mulier non fuerit quinquagenaria , poterit maritum nominare ad emphyteusim ; Cald. de Nominat. emphyt. q. 4. n. 18., & de Poteat. eligend. cap. 4. n. 4., Fragos. de Regin. Reip. p. 3. lib. 6. disp. 9. §. 20. n. 8. & 9., Pinheir. de Emphyt. disp. 6. sect. 2. d. n. 23.

(d) Vide ad materiam hujus Ordinationis Gam. dec. 162., Reynos. obser. 30. n. 17., Phæb. dec. 61., Cald. in L. Si curatorem. verb. *Vel adversarii dolo. n. 32. & 33.* Cod. de In integr. restitut., Giurb. dec. 109. n. 4., Fontanel. de Paet. nuptial. tom. 2. claus. 11. gloss. unic. num. 40., Barbos. in L. I. p. 3. n. 63. ff. de Solut. matrimon., Guerreir. tract. 1. de Inventar. lib. 2. cap. 12. n. 109. Nota tamen , quod mortua uxore , hoc beneficium non transmittitur ad hæredes ; Mend. à Castr. p. 2. lib. 3. cap. 14. n. 7.

Nota etiam , quod haec Ordinatio , dum disponit , quod maritus gaudeat beneficio uxoris minoris quoad restitutionem tam in contractibus , quam in judicio , videatur adversari aliæ Ord. lib. 3. tit. 80 §. 3. , ex qua probatur , beneficium restitutionis esse personale , & non extendi ad litis confortes , & socios , nisi res , aut causa sit individua ; sed hanc antinomiam componit Cald. in d. L. Si curatorem. verb. *Vel adversarii dolo. n. 32.* verific. *Hinc etiam.*

(e) Maritus quamvis verus dominus , & administrator sit omnium bonorum , attamen sine consensu uxoris immobilia alienare nequit , ut disponitur in hac Ordinatione ; de qua vide supr. notata in verb. *Bens de raiz não pode vender o marido sem outorga da mulher.* Et iste uxoris consensus debet esse expressus , & non sufficit tacitus , ut probatur ex hacmet Ordinatione , & ex Gam. & Valasc. tenet Guerreir. tract. 2. de Division. lib. 6. cap. 2. num. 5.

Si tamen contractus ex Rescripto Principis probetur per testes , poterit etiam mulieris consensus per testes probari , ut refert. judicatum Senator Oliveira in sequenti Nota : *Si Princeps concedat Rescriptum , ut contra-étus per testes probetur , consequenter testibus probari poterit consensus uxoris , ut judicatum fuit na causa de Santarem de Manoel de Sousa Dias com Maria do Sacramento do Mosteiro de Almoflher. Escrivão Mariscal , em Janeiro de 1678. , & applicatæ fuerunt doctrinæ , de quibus Gabr. Per. decis. 123. , Mend. à Castr. p. 1. lib. 4. cap. 2. à n. 6.*

Amplia nostram principalem conclusionem , ut procedat , etiamsi matrimonium sit contractum per do-

tem & arrhas ; quia nec in isto casu poterit maritus alienare immobilia absque consensu uxoris , ut declarat hæcmet Ordinatio , & tenet Molin. de Just. & Jur. tract. 2. diff. 428. n. 12. in fin., Peg. For. tom. 3. cap. 38. à n. 24., Guerreir. de Division. lib. 6. cap. 2. n. 41. , qui plures ampliations ad nostram conclusionem adducit ex n. 5. usque ad num. 58.

Limita vero dispositionem hujus Ordinationis in marito alienante rem , quam defunctus , cuius hæres est , vendere promiserat ; Cald. de Empt. & Vend. cap. 8. n. 8. & 12., Barbos. ad hanc Ordin. n. 10., Guerreir. de Division. lib. 6. d. cap. 2. n. 66. Limita 2. in marito vendente , seu renuntiante officium , quia hoc potest facere sine consensu uxoris , interveniente Regis licentia ; ut declarat hæcmet Ordinatio in verific. *Porém não tolbemos ;* de quo vide Barbos. ad hanc Ord. n. 28., Guerreir. de Division. d. cap. 2. n. 85. ; & infra notata verb. *Offício pôde vender , ou renunciar o marido sem consentimento de sua mulher ;* quod tamen non procedit in officiis , quæ uxor secum attulit , vel ei in dotem data fuere ; Peg. tom. 4. For. cap. 51. n. 3. , & judicatum refert n. 2.

Limita 3. , quando matrimonium Judicio Ecclesie fuerit separatum , bonaque inter conjuges fuerint divisa ; quia tunc uterque alienare poterit , inconsulto alio , Phæb. dec. 72. à n. 1. , & cum pluribus tenet idem Guerreir. d. cap. 2. n. 101. , quem vide à n. 64. usque ad n. 123. , ubi 37. limitationes adducit , & per totum caput de universa materia agit.

(f) Ad materiam hujus Ordinationis vide Cald. Receptar. sentent. conf. 39. n. 3. & seqq., Carvalh. in cap. Raymaldus. p. 2. n. 260. , quod intellige interveniente consensu uxoris ad rescindendum contractum , ut declarat haec Ordinatio , & tenet Gam. dec. 346. n. 4. verific. *Nec obstat ,* Barbos. in L. I. p. 5. num. 9. ff. de Solut. matrimon., Valasc. conf. 69. n. 14. in fin., Cancer. p. 1. Var. cap. 18. sub n. 17., Conciol. alleg. 4. n. 40., Gabr. Per. dec. 123. in fin. Quia cum haec Lex sit in favorem uxoris , absque ejus consensu non potest in judicio exerceri ; nam secundum ius nullitas in favorem alicuius intelligitur , si ipse annulatione uti velit ; Berffan. de Pupill. cap. 2. q. 32. n. 7. 8. & 9., Conciol. ad Statut. Engub. lib. 2. rubr. 45. n. 46. , & seqq., latissime Altimar. de Nullit. tom. 7. rubr. 1. p. 5. q. 48. à n. 311. signanter n. 406. ; & vide sequentem Notam Senatoris Joann. Alvar. da Costa. *Nota alienationem circa consensum uxoris factam non posse sine ipsius consensu maritum annullare , ut colligitur expresse ex hac Ordinatione ;* quia est in favorem uxoris haec Lex lata ; Gam. dec. 42. n. 2. , Gabr. Per. dec. 123. in fin. Unde ego ita judicavi in causa de Monte-mor o Novo contra Faustino Nunes , pro Emmanuele Gomes : sed facta revocata in appellationis gradu ; tum quia adhibuit Actor procurationis uxoris ; tum quia judicavit Senatus hanc Ordinationem non vigere , quando venditio fuerit necessaria per subastaionem ; quia si uxor non sit citata in forma Ordinationis lib. 3. tit. 86. §. 27. , potest maritus circa ejus consensum annullare venditionem ; quia non impugnat factum proprium voluntarium ; quod nota cum Ord. lib. 3. tit. 47.

(g) Vide Doctores supra proximè relatos ; Altimar de Nullit. contract. tom. 7. rubr. 1. p. 5. q. 48. n. 406. Sed limi-

ta

Marido pôde vender, e renunciar o Officio sem outorga da mulher, *liv. 4. tit. 48.* (a)

Marido, que vendendo bens de raiz se obriga a trazer outorga de sua mulher, e dá fiadores, ou penhores, não val, e he tudo nullo, *ibid. §. 1.* (b)

Marido, e mulher, sendo citados ambos, posto que hum delles não appareça, he válido o juizo, *liv. 3. tit. 47. §. 4.*

Marido pôde prometter arrhas a sua mulher até quantia do que montar a terça parte do dote, *liv. 4. tit. 47.* (c)

Marido não pôde prometter arrhas, tendo si-

ta dispositionem hujus Legis, si maritus fuerit hæres uxor; quia, cum tunc principaliter vendicet ad ejus utilitatem, potest ei objici exceptio de proprio facto, ex Text. in L. Cum vir. 42. ff. de Uxacion., Censal. ad Peregrin. artic. 29. versic. Neque obstat., Barbos. in L. 1. p. 5. n. 18. ff. de Solut. matrimon., Valasc. conf. 85. n. 2., Cancer. p. 1. Var. cap. 18. n. 17. versic. Ubicumque. in fin.

(a) Ad materiam hujus Legis vide Guerreir. de Division. lib. 6. cap. 2. n. 85., Peg. tom. 4. Forens. cap. 5. 1. ex n. 1., ubi refert judicatum n. 2. non habere locum hanc dispositionem, quando uxor officium secum attulit, vel fuit ei in dotem datum. Et nota, quod dum hæc Ordinatio excipit venditionem officii, evidenter suadere videtur officia inter immobilia connumerari, juxta illud, quod traditor: Exceptionem regulam firmare, L. Nam, quod liquido. §. fin. ff. de Pan. legat. cum vulgar., quod optimè colligitur ex doctrina Doctorum afferentium officia esse bona, ex quibus fructus colliguntur, ut post Barth. Valasc. de Partit. cap. 13. n. 69., Merlin. de Pignorib. lib. 2. tit. 1. q. 14. n. 5.; bona autem, ex quibus fructus percipiuntur, immobilia in jure considerari patet ex late traditis per Merlin. de Pignorib. lib. 2. q. 44. n. 20.; & expresse, quod officia sint bona immobilia, tenent Parex. de Instrum. edit. tit. 5. resol. 9. n. 90., ubi alios refert, Nogueiro alleg. 19. n. 83., Larrea alleg. 99. n. 23.

Quo supposito, dubia redditur exceptio hujus Legis, dum marito permittit officium vendere citra consensum uxor, sed illius ratio mihi videtur esse; quia cum hæc Lex procedat, supposita Principis facultate, (sine qua nequeunt officia vendi, ex Ord. lib. 1. tit. 95., quod in hac Ordinatione supponendum dicit Barbos. b. c. n. 48., Cabed. p. 2. dec. 24., Cald. in §. Sed b. c. Instit. de Offic. test. cap. 2. n. 18., quam concessionem semper præcedit justa causa, Cald. ibid. n. 19.) contentus fuit Legislator permissione Principis, qui rationabiliter concessit facultatem vendendi; & sic noluit amplius consensum uxor, qui, interveniente justa causa, etiam per authoritatem Judicis suppletur, ex Ord. lib. 3. tit. 47. §. fin.

Nota tamen, quod licet per hanc Ordinationem possit maritus vendere, seu renuntiare officia sine consensu uxor, attamen non poterit super officio judicium subire, inconsulta uxore, ex Ord. lib. 3. tit. 47.; quia etiam maritus sine muliere potest nominare emphyteusim, reservatis fructibus, ut supr. notavimus in verb. *Bens de raiz não pôde vender o marido sem outorga da mulher;* & tamen sine illius consensu non potest esse in judicio super emphyteusi: & similiter in rebus majoratus, quas maritus potest alienare, etiam muliere non consentiente, & tamen non potest super illis litigare absque uxor consensu; quæ omnia denotant nihil commune habere alienationem cum exercicio actio- num in Judicio.

lhos legítimos do primeiro matrimonio, mais do que montar a sua terça, *ibid.*

§. 1. (d) Marido, que alheya bens móveis em prejuízo da mulher para se fazer execução nos de raiz, será preso, *liv. 3. tit. 86.*

§. 13. (e) Marido, que tinha dívidas, antes que casasse com sua mulher, não se fará por elas execução nos bens da mulher, senão nos que elle trouxe comigo, e na sua amétabase dos bens, que depois de casados foram adquiridos, *liv. 4. tit. 95. §. 4.* (f)

Marido,

(b) Vide Barbos. in L. 1. p. 5. n. 22. ff. de Solut. matrimon., Valasc. conf. 85. n. 2., Cancer. p. 1. Var. cap. 18. n. 17. versic. Ubicumque. in fin.

(c) Vide supr. verb. *Arrhas não pôde prometter o marido em mais do que montar a terça parte do dote da mulher;* & verb. *Dote e arrhas, que promette o marido à mulher, val até a terça parte,* &c. Et nota, quod arrhæ possunt constitui, ut mulier eas lucretur, sive ejus hæredes, si fortasse mulier è vita migraverit priusquam ejus maritus; Ægid. in L. Ex hoc jure. p. 1. cap. 11. n. 4., ff. de Just. & Jur., & vide Fontanel. de Paet. mptialib. claus. 7. glos. 1. p. 1. num. 59. Et utrum arrhæ possint constitui, & augeri, constante matrimonio: vide Portug. de Donat. lib. 1. Prælud. 2. §. 6. n. 13. & 14., Ægid. in L. Ex hoc jure. d. cap. 11. à n. 90.

Nota etiam, quod per Legem latam in Comitiis Curialibus Regis Joann. IV., quam habes in Ord. lib. 4. hoc tit. 47. Coll. unic. n. 1. decretum fuit, quod dos non possit excedere quantitatem duodecim mille centussum, vulgo de doze mil cruzados, ex quo infertur, supposta dispositione hujus Legis, quod arrhæ non possunt excedere quantitatem quatuor mille centussum, vulgo de quatro mil cruzados. Nota amplius, quod bona Coronæ, seu Commendæ non possunt applicari ad solutionem arrharum, ut extat declaratum in quadam Epistola, quæ est in d. Ord. lib. 4. hoc tit. Coll. unic. n. 2.